19. La colère, l'adultère, la cupidité sont au nombre des œuvres de l'impudence signalées par TERT., *Patient.*, 5, 19-20, d'après *Gal.* 5, 19s.

passionum uitia abundabunt, quomodo non eorum erit, quibus seruiet? Plures gentium dii; sed unus Paulo Deus, ex quo omnia, et unus Dominus noster Iesus, per quem omnia^c. Constanter ergo propheta, cui soli seruit, quod
 20 *suus sil* confitetur; et quia *suus sil*, ut *saluetur* orat. *Suus* autem per id est, quia *iustificationes eius exquirat*. Aliis quaerentibus gloriam mundi, aliis quaerentibus agros, domos, pecuniam, ille iustitias Dei *exquirat* et quod *Dei sil* gloriatur.

13. Est autem in istiusmodi pios ac religiosos uiros ingens odium inreligiosorum. Et scit propheta uel saeculi hominibus uel diabolo et ministris eius eum qui *se Dei* profitetur *esse* pertaesum. Hoc etiam consequenti uersu
 95 5 docet, quo ait: ME EXPECTAVERUNT PECCATORES, UT PERDERENT; TESTIMONIA TVA INTELLEXI. Diabolo uel ministris eius pugna est, omnem gloriam uiri fidelis auferre et eum non ex portione Dei sinere esse, sed in damnationis suae consortium adsumere. Longo itaque ac diutino
 10 proelio contra fidem prophetae dimicatur. Sed memor ille mandatorum Dei et *testimonia eius intellegens* restitit atque permansit. Neque aliter spem eorum qui *perditionem* suam *expectabant* elusit, quam quod uitae sibi in *testimoniis Dei intellexit* esse doctrinam. Arduum autem atque
 15 difficile est *intellegere Dei testimonia*, et ultra praesentis

VL RC pA r S mB

12, 16 quomodo + enim V || 17 seruiat V r || paulo : p. teste unus C solus Ba. Er. || 18 iesus + christus C pA mB || 21 eius > S || 23 domum A || iustitiam pA mB || exquirat > C

13, 4 perosum C pA B Mi. per iesum R || hic V || 5 qui V r || me : pr. odiosum VL r || 6 perderent + me RC Ba. Er. Gi. Mi. || tua + domine S Ba. Er. Gi. Mi. || 7 pugna est : pugnam et VL r cura est pugnam et S Ba. Er. cura est Gi. || 8-9 damnationem suae V damnationem suam r || 11 eius > pA mB || 15 est > pA mB

qui abonderont les vices de ses passions n'*appartiendra-t*-il pas à ce qu'il servira? Nombreux sont les dieux des païens. Mais, Paul, lui, n'a qu'«un Dieu, dont tout procède», et nous n'avons qu'«un Seigneur, Jésus, par qui tout existe^c». Donc le prophète confesse avec assurance à celui-là seul qu'il sert qu'il *est à lui*. Et puisqu'il *est à lui*, il demande à être *sauvé*. Et il *est à lui*, parce qu'il *recherche ses règles de justice*. Les uns cherchent la gloire du monde, les autres cherchent des propriétés, des maisons, de l'argent²⁰; lui, il *recherche* les formes de la justice de Dieu et il se félicite d'*appartenir à Dieu*.

13. Cependant, vis-à-vis des hommes pieux et religieux comme lui, la haine des impies est terrible. Et le prophète sait que les hommes du monde ou le diable et ses serviteurs ont en aversion celui qui déclare *appartenir à Dieu*. C'est ce qu'il montre encore par le verset suivant, où il dit : LES PÉCHEURS M'ONT ATTENDU POUR ME PERDRE ; J'AI COMPRIS TES TÉMOIGNAGES. Le combat du diable ou de ses serviteurs consiste à ôter toute gloire à l'homme de foi et à ne pas permettre qu'il appartienne à Dieu, mais à se l'attacher pour l'associer à leur damnation. Aussi, un long combat qui n'en finit pas est-il livré contre la foi du prophète. Mais celui-ci, qui se souvient des commandements de Dieu et *comprend ses témoignages*, a résisté et tenu bon. Et il n'a réussi à tromper l'attente de ceux qui *attendaient sa perte* qu'en *comprenant* que sa doctrine de vie résidait dans les *témoignages de Dieu*. Or, il est dur et difficile²¹ de *comprendre les témoignages de Dieu*, et leur

95

12. c. I Cor. 8, 6

20. Énumération qui rappelle SALL., *Calil.*, 11, 4; SÉN., *Benef.*, 6, 2, 3; *Ep.* 80, 10.

21. L'association de ces deux adjectifs est commune dans la langue classique : CIC., *Inu.*, 2, 163; *Leg.*, 1, 38.

cognitionis scientiam eorum *intellegentia* procedit. De *testimoniis* uero iam in psalmi exordio tractauimus. Per haec enim praesentia legis *testimonia testimoniorum* aeternorum cognitio praestatur. Denique id ipsum consequens sermo
20 demonstrat.

96a 14. Sequitur enim : OMNI CONSUMMATIONI VIDI FINEM. Frequenter admonuimus non posse satisfactionem intelligentiae ex latinitatis translatione praestari. Alia enim uis dicti huius est ex graeco enuntiati; ita enim est : Πάσης
5 συντελείας εἶδα πέρας. Id quod cum Graecis πέρας nuncupatur, ultra *finem* est rerum statutarum neque aliquo, ut desinat, continetur, sed *omnem* limitem sub indefinita significatione transcendit. Quod autem nobiscum scribitur : *In finem, fine* eo qui significatur existimatur id, unde
10 agitur, contineri. Sed propheta, qui non corporalia neque terrena testimonia legis intellegit, secundum graecam significantiam ultra *omnem consummationem* contuetur. Scit *consummationem* esse temporum legis, cum *post plenitudinem temporis*^a Deus in corpore contuendus sit;
15 sed ultra hanc *consummationem uidet*; *uidet* enim euan-

VL RC pA r S mB

13, 16 intellegentiam V || 18 aeternorum > V r

14, 1 omni consummationem V omnis consummationis m Ba. Fr. Gi. Mi. || uide C Mi. || 2 satisfactione V || 4 est : ait r || 4-5 πάσης — πέρας > mB Ba. || 5 graeco r || πέρας > m || 9 quo C pA Mi. quod mB || existimabitur C pA Gi. Mi. || 10 agimus V r || 12-13 consummationem contuetur scit > V || 13 esse > R || legis : legit r > pA mB || 14 temporum VL R r S edd. || corporum V || 15 uidet² > VL || etenim pA mB Mi. Zi.